
PETRÓPOLIS        ANO XII      Nº 2080
3/7/2004       SÁBADO 1P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
Reprodução internet

D.O.
D I Á R I O  O F I C I A L
MUNIC ÍP IO  DE  PETRÓPOL IS

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

MÁRCIO DE SOUZA
Vice-Prefeito

ALMIR SCHMIDT
Chefe de Gabinete

SEBASTIÃO LUIZ OLIVEIRA MEDICI
Procurador Geral

MARCUS VINÍCIUS DE SÃO THIAGO
Secretário de Governo

MARCUS WILSON VON SEEHAUSEN
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

JORGINA DE SOUZA FRANCISCO
Secretária de Controle Interno

SUMARA GANNAM BRITO
Secretária de Educação e Esportes

PAULO ROBERTO PATULÉA
Secretário de Fazenda

ROSÂNGELA STUMPF DE LIMA
Secretária de Habitação

CARLOS DAVID SION
Secretário de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável

ANA MARIA RIBEIRO ZANETTI MUNDSTEIN
Secretária de Obras

HENRIQUE LUIZ GOMES AHRENDS
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Econômico

CARLOS JORGE GUIMARÃES
Secretário de Trabalho, Assistência Social e Cidadania

APARECIDA BARBOSA DA SILVA
Secretária de Saúde

EDUARDO ASCOLI
Coordenador de Comunicação Social / Editor do D.O.

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

APARECIDA BARBOSA DA SILVA
Diretora-Presidente da Fundação Municipal de Saúde

GILSON TEIXEIRA QUEIROZ BARROS
Diretor-Presidente da Fundação de Cultura e Turismo

SANTIAGO PEREIRA NUNES PEREZ
Diretor-Presidente da COMDEP

JURAIR CORRÊA
Diretor-Presidente da CPTRANS

JOÃO LUIZ MEIRELLES DA CONCEIÇÃO
Diretor-Presidente do INPAS

Criado pelo Decreto nº 192 de 11/04/1990 e re-
gulamentado pelo Decreto nº 361 de 20/02/1991

Os textos para publicação deverão ser entregues em dis-
quete, com cópia em papel, até às 17h à Chefia do Núcleo
Administrativo do Gabinete do Prefeito, na Avenida Koeler,
260, Centro. Tel/fax: 2246.9354 / 2246.9356.

Preços – Exemplar avulso: R$ 0,30. Assinatura semes-
tral – R$ 30,00. Exemplar atrasado – R$ 0,60

Preços para publicações – Centímetro por coluna
para publicações de Atas, Balanços e Editais: R$ 5,00.

Coordenação – Coordenadoria de Comunicação Social

Assinaturas – Informações 2246.9354

www.petropolis.rj.gov.br

D.O.
DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS

ANO XIII – Nº 2080 Sábado, 3 de julho de 2004

P O D E R  E X E C U T I V O

DECRETO Nº 889 de 02 de julho de 2004

Abre Crédito Suplementar e altera o Qua-
dro de Detalhamento da Despesa – QDD.

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de
suas atribuições legais, e com base no Art. 12, Inciso
I, da Lei Municipal nº 6.078, de 30/12/2003, e

CONSIDERANDO, ainda, a indispensável ade-
quação das dotações orçamentárias da Secretaria de
Trabalho, Assistência Social e Cidadania, face às suas
necessidades e atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º – Fica aberto um Crédito Suplementar no
valor de R$ 67.396,00 (sessenta e sete mil, trezentos
e noventa e seis reais), em favor da Secretaria de
Trabalho, Assistência Social e Cidadania.

Parágrafo Único – Os recursos para abertura do
presente crédito, são provenientes de anulação par-
cial, na forma do Inciso III, § 1º, do Art. 43, da Lei
Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964.

Art. 2º – Em consequência do disposto no arti-
go supra, fica alterado na forma do anexo, o Quadro
de Detalhamento da Despesa – QDD, aprovado pela
Lei Municipal nº 6.078, de 30 de dezembro de 2003.

Art. 3º – Este Decreto entra em vigor na data de
sua publicação. (Proc. nºs: 06760/2004 e 06901/2004)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 02 de
julho de 2004.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

SEBASTIÃO LUIZ OLIVEIRA MEDICI
Procurador Geral

PAULO ROBERTO PATULEA
Secretário de Fazenda

DECRETO Nº 890 de 02 de julho de 2004

Abre Crédito Suplementar e altera o Qua-
dro de Detalhamento da Despesa – QDD.

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de
suas atribuições legais, e com base no Art. 12, Inciso
I, da Lei Municipal nº 6.078, de 30/12/2003, e

CONSIDERANDO, ainda, a indispensável ade-
quação das dotações orçamentárias da Fundação de
Cultura e Turismo de Petrópolis, face às suas necessi-
dades e atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º – Fica aberto um Crédito Suplementar no
valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais), em favor da
Fundação de Cultura e Turismo de Petrópolis.

Parágrafo Único – Os recursos para abertura do
presente crédito, são provenientes de anulação par-
cial, na forma do Inciso III, § 1º, do Art. 43, da Lei
Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964.

Art. 2º – Em consequência do disposto no arti-
go supra, fica alterado na forma do anexo, o Quadro
de Detalhamento da Despesa – QDD, aprovado pela
Lei Municipal nº 6.078, de 30 de dezembro de 2003.

Art. 3º – Este Decreto entra em vigor na data de
sua publicação.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 02 de
julho de 2004.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

SEBASTIÃO LUIZ OLIVEIRA MEDICI
Procurador Geral

PAULO ROBERTO PATULEA
Secretário de Fazenda

DECRETO Nº 891 de 02 de julho de 2004

Abre Crédito Especial e altera o Quadro de
Detalhamento da Despesa – QDD.

internet
Reprodução



PETRÓPOLIS        ANO XII      Nº 2080
3/7/2004       SÁBADO2 P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando
de suas atribuições legais, e com base na Lei Munici-
pal nº 6.123, de 09/06/2004, e

CONSIDERANDO, ainda, a indispensável adequa-
ção das dotações orçamentárias do Fundo Municipal
de Saúde, face às suas necessidades e atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º – Fica aberto um Crédito Especial no valor
de R$ 538.000,00 (quinhentos e trinta e oito mil
reais), em favor do Fundo Municipal de Saúde.

Parágrafo Único – Os recursos para abertura do
presente crédito, são provenientes da Carta de Com-
promisso ref. ao Acordo de Empréstimo nº 7105-BR,
do Fundo Nacional de Saúde, data de 31/07/2003,
conf. item IV, Art. 2º, do § 3º da Lei Municipal nº
6.123/04 – Fonte 045.

Art. 2º – Em consequência do disposto no arti-
go supra, fica alterado na forma do anexo, o Quadro
de Detalhamento da Despesa – QDD, aprovado pela
Lei Municipal nº 6.078, de 30 de dezembro de 2003.

Art. 3º – Este Decreto entra em vigor na data de
sua publicação. (Proc. nº 04162/2004)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 02 de
julho de 2004.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

SEBASTIÃO LUIZ OLIVEIRA MEDICI
Procurador Geral

PAULO ROBERTO PATULEA
Secretário de Fazenda

PORTARIA Nº 1650 de 02 de julho de 2004

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando
de suas atribuições legais, e em atendimento ao que
dispõe a Lei Complementar nº 64 de 18/05/90,

RESOLVE afastar de seus cargos públicos, no
período de 03/07/2004 a 03/10/2004, os servido-
res abaixo relacionados, em virtude de pretenderem
concorrer a cargos eletivos:

Antônio Natal de Oliveira – mat. nº 17394-1
(Proc. nº 06955/2004)

Carlos Freitag de Lima – mat. nº 10138-9
(Proc. nº 06909/2004)

Cláudio Ferreira Massi – mat. nº 10079-4
(Proc. nº 06985/2004)

Doesjka Aurora Damme Van Der Roest Maciel – mat.
nº 8259-7
(Proc. nº 06834/2004)

Flávio Bastos Canedo – mat. nº 7823-9
(Proc. nº 06978/2004)

Gilmar José Lischt – mat. nº 10899-5
(Proc. nº 06927/2004)

Inar Pires de Oliveira – mat. nº 17015-1
(Proc. nº 07001/2004)

Isabel Cristina do Carmo Monteiro – mat. nº 11490-1
(Proc. nº 06205/2004)

José Augusto Antoun – mat. nº 7442-0
(Proc. nº 06416/2004)

José Jorge Medeiros Lima – mat. nº 2910-6
(Proc. nº26830/2004)

José Roberto Clevelande – mat. nº 12049-9
(Proc. nº 06714/2004)

Lúcia Helena Neves da Costa – mat. nº 15500-4
(Proc. nº 06961/2004)

Luiz Antônio Moreira da Silva – mat. nº 7795-0
(Proc. nº 06926/2004)

Lygia Maria Hannickel Wayand – mat. nº 2163-6
(Proc. nº 06882/2004)

Maurício Luiz de Oliveira Borges – mat. nº 00/
0053807-4
(Proc. nº 06806/2004)

Márcia Carmen Fontes de Souza – mat. nº 6018-6
(Proc. nº 06813/2004)

Márcia Machado da Costa Chaves – mat. nº 6380-1
(Proc. nº 06956/2004)

Márcia R. C. Chiote Santos – mat. nº: 10827-8 e 14400-2
(Proc. nº 06793/2004)

Márcio José de Rezende – mat. nº 10059-5
(Proc. nº 06866/2004)

Maria da Aparecida Machado – mat. nº 4207-2
(Proc. nº 06918/2004)

Nei José Martins da Rocha – mat. nº 6334-7
(Proc. nº 06783/2004)

Neide da Silva Santos – mat. nº 5742-8
(Proc. nº 06809/2004)

Renato Freixiela de Oliveira – mat. nºs: 6656-7 e 8251-1
(Proc. nº 06810/2004)

Rosimar Silveira Pinto – mat. nº 17624-9
(Proc. nº 06839/2004)

Silvia Cristina de Souza A. Cabral – mat. nº 6963-9
(Proc. nº 06954/2004)

Solange Elvim dos Santos Hutter – mat. nº 4665-5
(Proc. nº 06829/2004)

Sueli das Graças F. Sanseverino – mat. nº 1354 (FMS)
(Proc. nº 07017/04)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 02 de
julho de 2004.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS

O Prefeito de Petrópolis, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Inciso XXI,
do Art. 83, Seção II, Capitulo II, da Lei Orgâni-
ca do Município, c/c o § 3o, Inciso I e IV, am-
bos do Art. 50, Seção IV, Capítulo I, Título III,
do mesmo Diploma Legal, e Art. 57, § 3o do
Regimento Interno da Câmara Municipal de
Petrópolis, CONVOCA a Câmara Municipal de
Petrópolis a reunir-se em SESSÃO EXTRAOR-
DINÁRIA, no próximo dia 07 de julho de
2004, às 16h, e dias subsequentes, se neces-
sário, a fim de deliberar sobre:

– Mensagem GP/372, de 01/07/04, encami-
nhando o Projeto de Lei que: “Dá nova
redação à Lei nº 5.995, de 09 de julho de
2003, e dá outras providências”;

– Mensagem GP/373, de 01/07/04, encami-
nhando o Projeto de Lei que: “Altera a Lei
nº 6.009, de 25 de agosto de 2003, e dá
outras providências”;

– Mensagem GP/374, de 01/07/04, encami-
nhando o Projeto de Lei que; “Concede
isenção de taxas e contribuição aos imóveis
de propriedade do Estado do Rio de Janei-
ro de suas Autarquias ou Fundações”.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Secretária de Educação e Esportes, no uso
de suas atribuições legais, convoca os senho-
res conselheiros para a reunião do Conselho
Municipal de Educação, a realizar-se no Cen-
tro de Capacitação em Educação Frei Memó-
ria, à Rua da Imperatriz, 193, Centro, Petró-
polis, em 06 de julho de 2004, às 14h30,
quando serão tratados os seguintes assuntos
da pauta:

– Leitura da ata anterior

– Assuntos gerais

SUMARA GANNAM BRITO
Secretária de Educação e Esportes

ANEXO AO DECRETO Nº 889 de 02 de julho de 2004

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA VALOR EM R$
PROJETO/ATIVIDADE

FUNCIONAL PROGRAMÁTICO DESPESA FONTE RED ACRÉSCIMO CANCELAMENTO

Ações Secretaria de Controle Interno 17.01.04.124.0020.2.065 3.3.90.39.00 000 389 40.000,00

Atendimento a Famílias em
Situação de Vulnerabilidade

24.02.08.244.0057.2.101 3.3.90.36.00 000 589 40.000,00

Implementação de Projetos
Voltados para a Juventude

24.02.08.243.0061.2.098 3.3.90.36.00 000 576 5.000,00

Núcleo de Atendimento às
Famílias

24.02.08.244.0058.2.102 3.3.90.36.00
3.3.90.47.00

000
000

592
700 4.896,00

4.896,00

Convênios Assistenciais 24.02.08.244.0059.2.106 3.3.50.43.00 000 610 12.500,00

Ações de Assistência às Carências
Nutricionais

24.02.08.244.0060.2.107 3.3.90.36.00 000 613 22.500,00

Atendimento a Crianças e
Adolescentes

24.02.08.244.0061.2.108 3.3.90.30.00
3.3.90.39.00

000
000

616
619

2.500,00
2.500,00

67.396,00 67.396,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICO

FUNCIONAL PROGRAMÁTICO

ANEXO AO DECRETO Nº 890 de 02 de julho de 2004

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA VALOR EM R$
PROJETO/ATIVIDADE

DESPESA FONTE RED ACRÉSCIMO CANCELAMENTO

Realização e Apoio Eventos Culturais 10.31.13.392.0082.2.021 3.3.90.39.00 000 108 20.000,00

Processamento Administrativo – FCT 10.31.13.392.0083.2.023 3.1.90.11.00 000 117 20.000,00

20.000,00 20.000,00

ANEXO AO DECRETO Nº 891 de 02 de julho de 2004

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA VALOR EM R$
PROJETO/ATIVIDADE

DESPESA FONTE RED ACRÉSCIMO CANCELAMENTO

PROESF – Projeto de Expansão e
Consolidação do Saúde Família

18.02.10.301.0033.1.033 3.3.90.39.00
4.4.90.51.00
4.4.90.52.00

045
045
045

58.800,00
315.000,00
164.200,00

538.000,00 --------------------



PETRÓPOLIS        ANO XII      Nº 2080
3/7/2004       SÁBADO 3P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
Reprodução internet

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 383/2004
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PROC. 659/04.

Objeto: Aquisição de material de consumo (amaciante,
cloro, sabão, pasta umectante e acidulante) para
atender as necessidades do setor de Lavanderia do
HAC – SMSP.

Base Legal: Artigo 23, Inciso II Alínea “b” da Lei
8.666/93, Modalidade: Tomada de Preço.

Programa (s) de trabalho: nº 10.302.0029.2.072-
3.3.90.30.00.

Valor Global: R$ 97.220,00.
Adjudico à (s) firma (s): Plax Indústria e Comércio de

Solventes Ltda. Itens 01, 02, 03, 04 e 05. Nota(s)
de empenho nº 6455/04 e 6456/04.

Homologação: 07/06/04.

Petrópolis, 24 de junho de 2004.

APARECIDA BARBOSA DA SILVA
Secretária de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 384/2004
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PROC. 2302/03

Objeto: Aquisição de material de consumo médico
hospitalar (descartável, esterilizáveis e de procedi-
mentos hospitalares) para a reposição de estoque
– Dialm/SMSP.

Base Legal: Artigo 23, Inciso II Alínea “b” da Lei
8.666/93, Modalidade: Tomada de Preço.

Programa (s) de trabalho: nº 10.302.0029.2.072-
3.3.90.30.00.

Valor Global: R$ 128.839,32.
Adjudico à (s) firma (s): Caminha’s Comercial Ltda.

Itens 01, 05, 07, 08, 09, 17, 18, 19, 21, 23, 25,
26, 27,31, 32, 33, 34, 35, 38 e 40. Nota(s) de
empenho nº 6476/04 no valor de R$ 43.783,32.
Roberto Afonso Miranda Marques (Medical Sul)
Me. Itens 10, 11, 12, 13, 29, 30 e 41. Nota de
empenho nº 6475/04 no valor de R$ 85.056,00.

Homologação: 07/06/04.

Petrópolis, 24 de junho de 2004.

APARECIDA BARBOSA DA SILVA
Secretária de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 385/2004
ANULAÇÃO DE EMPENHO
PROC. 076/04.

Objeto:Aquisição de material de consumo
odontológico para atender as necessidades da
Coordenadoria de Odontologia Social/FMSP.

Base Legal: Artigo 23, inciso II alínea “a” da Lei
8.666/93. Modalidade: Convite.

Para publicidade dos atos administrativos desta SMSP.
Anulação parcial da (s) nota (s) de empenho n° 4331/

04 no valor de R$ 14.400,00 da firma: BH Labora-
tórios Ltda.

Petrópolis, 24 de junho de 2004.

APARECIDA BARBOSA DA SILVA
Secretária de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 386/2004
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PROC. 0639/04

Objeto: Aquisição de Minibus com 16 (Dezesseis)
lugares – DITRAN/SMSP.

Base Legal: Artigo 23, Inciso II Alínea “b” da Lei
8.666/93, Modalidade: Tomada de Preço.

Programa (s) de trabalho: nº 10.302.0029.2.072-
4.4.90.52.00.

Valor Global: R$ 136.206,00
Adjudico à (s) firma (s):  Renault do Brasil S/A. Iten 01

(02 Veículos Minibus com 16 lugares, ar condicio-

nado duplo, turbinado e interculado). Nota(s) de
empenho nº 6517/04.

Homologação: 08/06/04.

Petrópolis, 24 de junho de 2004.

APARECIDA BARBOSA DA SILVA
Secretária de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 387/2004
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PROC. 488/04.

Objeto: Confecção de impressos para atender as
necessidades da Divisão de Gráfica – SMSP.

Base Legal: Artigo 23, Inciso II Alínea “a” da Lei
8.666/93, Modalidade: Convite.

Programa (s) de trabalho: nº 10.302.0029.2.072-
3.3.90.30.00.

Valor Global: R$ 26.296,00.
Adjudico à (s) firma (s): Imprimatur de Resende Edito-

ra Gráfica Ltda. Itens 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07,
08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15 e 16. Nota(s) de
empenho nº 6457/04 e 6458/04.

Homologação: 14/06/04.

Petrópolis, 24 de junho de 2004.

APARECIDA BARBOSA DA SILVA
Secretária de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 388/2004
EXTRATO DE TERMO
Termo de Contrato n° 034/2004. PROC. 2780/03.

Base Legal: Artigo 23, Inciso II, alínea “b” da Lei
8.666/93.

Contratada: Black Horse de Areal Comercial Ltda.
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios e materiais

descartáveis para atender as necessidades dos se-
tores de Nutrição do HAC e HMNSE.

Valor total: R$ 259.382,40.
Programa(s) de Trabalho nº 10.302.0029.2.072-

3.3.90.30.00.
Nota(s) de empenho nº 5765/04 no valor de R$

193.636,56 e nº 5766/04 no valor de R$ 65.745,84.
Firmado em: 28/05/04. Prazo: 06 meses.

Petrópolis, 24 de junho de 2004.

APARECIDA BARBOSA DA SILVA
Secretária de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 389/2004
EXTRATO DE TERMO
Termo de Contrato n° 019/2004. PROC. 2802/03.

Base Legal: Artigo 24, Inciso II, da Lei 8.666/93.
Contratada: Programa Nacional de Controle de Qua-

lidade Ltda – PNCQ.
Objeto: Contrato de controle de qualidade externo

para implantação de Programa de Controle de
Qualidade – Laboratório de Análise Clínicas do
HMNSE/SMSP.

Valor total: R$ 3.195,96.
Programa(s) de Trabalho nº 10.301.0029.2.069-

3.3.90.30.00.
Nota(s) de empenho nº 3343/04
Firmado em: 08/06/04. Prazo: 12 meses.

Petrópolis, 24 de junho de 2004.

APARECIDA BARBOSA DA SILVA
Secretária de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 390/2004
ANULAÇÃO DE EMPENHO
PROC 772/03.

Objeto:Aquisição de material cirúrgico (fios) para re-
posição de estoque – Dialm/FMSP.

Base Legal: Artigo 23, inciso II alínea “a” da Lei
8.666/93. Modalidade: Convite.

Para publicidade dos atos administrativos desta SMSP.
Anulação parcial da (s) nota (s) de empenho n° 91/

04 no valor de R$ 4.452,39 da firma: Roberto
Afonso Miranda Marques. Me.

Petrópolis, 24 de junho de 2004.

APARECIDA BARBOSA DA SILVA
Secretária de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 391/2004
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
PROC. 1088/04.

Objeto: Aquisição de frasco para hemocultura
automatizado para atender as necessidades do
Laboratório de Análise Clínicas do HAC – SMSP.

Base Legal: Artigo 25, Inciso I da Lei 8.666/93. Valor
Global: R$ 16.800,00.

Adjudico a(s) firma(s): Aguiamed Comercial Ltda.
Nota(s) de empenho nº 6578/04.

Ratifico em 17/06/04 parecer do ato de inexigibidade
de Licitação para fins do art. 26 da Lei 8.666/93.

Petrópolis, 24 de junho de 2004.

APARECIDA BARBOSA DA SILVA
Secretária de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 392/2004
EXTRATO DE TERMO
Termo de Convênio n° 001/2004. PROC.669/04.

Base Legal: Artigo 116, da lei 8.666/93.
Contratada: Fundação Octacílio Gualberto.
Objeto: Reger-se-á por toda a legislação aplicável à

espécie, sendo as atividades das equipes nele pre-
vistas baseadas no guia prático do Programa Saú-
de da Família do Ministério da Saúde que a
conveniada declara conhecer e se obriga a respei-
tar, fazendo parte integrante deste instrumento.

Firmado em: 01/06/04. Prazo: 12 meses.

Petrópolis, 24 de junho de 2004.

APARECIDA BARBOSA DA SILVA
Secretária de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 393/2004
ANULAÇÃO DE EMPENHO
PROC 459/04.

Objeto:Aquisição de material de consumo para aten-
der as necessidades do Laboratório de análise Clí-
nicas do HMNSE – SMSP.

Base Legal: Artigo 24, inciso IV da Lei 8.666/93.
Modalidade: Dispensa de Licitação.

Para publicidade dos atos administrativos desta SMSP.
Anulação parcial da (s) nota (s) de empenho n° 4288/

04 no valor de R$ 1.050,00 da firma: Dimalab
Eletronics do Brasil Ltda.

Petrópolis, 24 de junho de 2004.

APARECIDA BARBOSA DA SILVA
Secretária de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 394/2004
DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROC. 1167/04.

Objeto: Reforma do telhado do pavilhão Francisco
Benedetti do HAC – SMSP.

Base Legal: Artigo 24, Inciso IV da Lei 8.666/93.
Valor Global: R$ 23.996,01.

Adjudico a(s) firma(s): Cemajur Empreiteira Ltda.
Nota(s) de empenho n° 6230/04.

Ratifico em 04/06/04 o parecer do ato de Dispensa
de Licitação para fins do art. 26 da Lei 8.666/93.

Petrópolis, 24 de junho de 2004.

APARECIDA BARBOSA DA SILVA
Secretária de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 395/2004
ANULAÇÃO DE EMPENHO
PROC 85/04.

Objeto:Aquisição de medicamentos para atender as
necessidades da Difarm – SMSP.

Base Legal: Artigo 24, inciso IV da Lei 8.666/93.
Modalidade: Dispensa de Licitação.



PETRÓPOLIS        ANO XII      Nº 2080
3/7/2004       SÁBADO4 P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet

Para publicidade dos atos administrativos desta SMSP.
Anulação parcial da (s) nota (s) de empenho n° 130/04

no valor de R$ 50,00 da firma: Fax Farma Com. Ltda.

Petrópolis, 24 de junho de 2004.

APARECIDA BARBOSA DA SILVA
Secretária de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 395/2004
ANULAÇÃO DE EMPENHO
PROC 536/04.

Objeto:Aquisição de medicamentos para atender as
necessidades da Difarm – SMSP.

Base Legal: Artigo 24, inciso IV da Lei 8.666/93.
Modalidade: Dispensa de Licitação.

Para publicidade dos atos administrativos desta SMSP.
Anulação parcial da (s) nota (s) de empenho n° 2987/

04 no valor de R$ 450,00 da firma: Telemedic
Distribuidora de Medicamentos Ltda.

Petrópolis, 24 de junho de 2004.

APARECIDA BARBOSA DA SILVA
Secretária de Saúde

Considerando o que dispõe a Lei Orgânica Mu-
nicipal e os demais dispositivos legais, RESOLVE a
Fundação de Cultura e Turismo de Petrópolis dar
publicidade aos extratos dos contratos e convênios
celebrado em março de 2004.

CONVÊNIOS

CONVÊNIO Nº 010/04 Processo: 302/04.
Natureza: Convênio de Cooperação
Firmado em: 08/03/2004
Contratado: Universidade do Grande Rio
Objeto: apoio para a realização do Festival de Serestas

Chiquinha Gonzaga, a ser realizado no Palácio de
Cristal no dia 27 de março de 2004.

Encargo: fornecer apoio institucional para o festival.

CONVÊNIO Nº 011/04 Processo: 161/04.
Natureza: Convênio para Concessão de Subvenção

Pública
Firmado em: 09/03/2004
Contratado: Federação de Tênis do Estado do Rio de

Janeiro
Objeto: custeio por subvenção de parte das despesas

com a organização do III Open de Tênis, no período de
11 a 21 de março de 2004, integrando os eventos de
comemoração do aniversário da cidade de Petrópolis

Valor: R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais)

CONTRATOS

TERMO Nº 0122/04 Processo: 0227/04.
Natureza: Contrato de Prestação de Serviço Artístico
Firmado em: 01/03/2004
Contratado: Silvio Rafael Meirelles dos Santos
Objeto: realização de duas sessões de recreação infan-

til com contação de histórias durante a II Bienal do
Livro Petrópolis, nos dias 12 e 18 de março de 2004.

Fundamentação Legal: contrato firmado com fulcro
no art. 24 ll da Lei 8.666/93.

Valor: R$ 900,00 (novecentos reais), com desconto
de R$ 45,00 (quarenta e cinco reais) para recolhi-
mento de ISS retido na fonte.

TERMO Nº 0123/04 Processo: 211/04.
Natureza: Contrato de Prestação de Serviço Artístico.
Firmado em: 01/03/2004
Contratado: Oswaldo Montenegro Produções Artísti-

cas Ltda.
Objeto: apresentação do cantor Oswaldo Montenegro

no Teatro Municipal Paulo Gracindo no dias 06 de
março de 2004. Fundamentação Legal: Contrato
firmado com fulcro no art. 25 Ill da Lei 8666/93.

Valor: R$ 8.000,00 (oito mil reais), com desconto de
R$ 400,00 (quatrocentos reais) para recolhimento

de ISS, e de R$ 120,00 (cento e vinte reais) para
recolhimento de IR, ambos retidos na fonte.

TERMO Nº 0124/04
Natureza: Termo de Compromisso de Estágio – Símbo-

lo LC1.
Firmado em: 03/03/2004
Contratado: Priscila Mello de Figueiredo
Objeto: Realização de ESTÁGIO DE ESTUDANTE junto à

Fundação de Cultura e Turismo de Petrópolis, com
interesse curricular e pedagógico, caracterizado como
auxílio à profissionalização do estudante.

Fundamentação Legal: Decreto nº 87.497/82.
Prazo: 06 (seis) meses, podendo ser renovado ao final.
Valor: R$ 248,39 (duzentos e quarenta e oito reais e

trinta e nove centavos) ao mês.

TERMO Nº 0125/04 Processo: 205/04
Natureza: Contrato de Locação
Firmado em: 01/03/2004
Locador: Buriti Comércio e Participações Ltda.
Objeto: locação de parte do Palácio Quitandinha para

a realização da II Bienal do Livro de Petrópolis, no
período de 12 a 21 de março de 2004.

Fundamentação Legal: Contrato firmado com fulcro
no art. 25 da Lei 8666/93.

Valor: R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais).

TERMO Nº 0126/04 Processo: 0236/04.
Natureza: Contrato de Prestação de Serviço Artístico
Firmado em: 03/03/2004
Contratado: Warley Goulart Siqueira
Objeto: realização de duas sessões de recreação infantil

com o grupo Reconte Trapis durante a II Bienal do Livro
de Petrópolis, nos dias 12 e 14 de março de 2004.

Fundamentação Legal: contrato firmado com fulcro no
art. 24 ll da Lei 8.666/93.

Valor: R$ 700,00 (setecentos reais), com desconto de R$
35,00 (trinta e cinco reais) para recolhimento de ISS
retido na fonte.

TERMO Nº 0127/04 Processo: 0231/04.
Natureza: Contrato de Prestação de Serviço Artístico
Firmado em: 03/03/2004
Contratado: Bony Ribeiro Alves
Objeto: realização de duas sessões de recreação infan-

til com o grupo Arco Íris durante a II Bienal do Livro
Petrópolis, nos dias 17 e 19 de março de 2004.

Fundamentação Legal: contrato firmado com fulcro
no art. 24 ll da Lei 8.666/93.

Valor: R$ 400,00 (quatrocentos reais), com desconto
de R$ 20,00 (vinte reais) para recolhimento de ISS
retido na fonte.

TERMO Nº 0128/04 Processo: 0230/04.
Natureza: Contrato de Prestação de Serviço Artístico
Firmado em: 03/03/2004
Contratado: Mauro Pinheiro Eventos Culturais Ltda
Objeto: realização de três sessões de recreação infantil

com o grupo Facilitarte durante a II Bienal do Livro
Petrópolis, nos dias 14, 16 e 21 de março de 2004.

Fundamentação Legal: contrato firmado com fulcro
no art. 24 ll da Lei 8.666/93.

Valor: R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais), com
desconto de R$ 75,00 (setenta e cinco reais) para
recolhimento de ISS retido na fonte.

TERMO Nº 0129/04 Processo: 0229/04.
Natureza: Contrato de Prestação de Serviço Artístico
Firmado em: 03/03/2004
Contratado: Darcy Pinheiro da Silva Pereira
Objeto: realização de três sessões de recreação infantil

com o grupo Tindolelê durante a II Bienal do Livro de
Petrópolis, nos dias 17, 18 e 19 de março de 2004.

Fundamentação Legal: contrato firmado com fulcro no
art. 24 ll da Lei 8.666/93.

Valor: R$ 750,00 (setecentos e cinqüenta reais), com
desconto de R$ 37,50 (trinta e sete reais e cinqüenta
centavos) para recolhimento de ISS retido na fonte.

TERMO Nº 0130/04 Processo: 228/04.
Natureza: Contrato de Prestação de Serviço Artístico.
Firmado em: 03/03/2004
Contratado: Eduardo Mynssen de Moraes
Objeto: realização de quatro sessões de recreação infantil

com a Cia. Universo dos Bonecos durante a II Bienal
do Livro de Petrópolis, nos dias 13 e 16/03/2004.

Fundamentação Legal: Contrato firmado com fulcro no
art. 24 ll da Lei 8666/93.

Valor: R$ 300,00 (trezentos reais), com desconto de R$
15,00 (quinze reais) para recolhimento de ISS retido
na fonte.

TERMO Nº 0131/04 Processo: 0234/04.
Natureza: Contrato de Prestação de Serviço Artístico
Firmado em: 03/03/2004
Contratado: Helena Ribeiro Vieira
Objeto: realização de duas sessões de recreação in-

fantil com o grupo Showcante durante a II Bienal
do Livro Petrópolis, no dia 21 de março de 2004.

Fundamentação Legal: contrato firmado com fulcro
no art. 24 ll da Lei 8.666/93.

Valor: R$ 800,00 (oitocentos reais), com desconto
de R$ 40,00 (quarenta reais) para recolhimento de
ISS retido na fonte.

TERMO Nº 0132/04
Natureza: Termo de Compromisso de Estágio – Símbo-

lo LC1.
Firmado em: 05/09/2004
Contratado: Felipe Frias Mello
Objeto: Realização de ESTÁGIO DE ESTUDANTE junto à

Fundação de Cultura e Turismo de Petrópolis, com
interesse curricular e pedagógico, caracterizado como
auxílio à profissionalização do estudante.

Fundamentação Legal: Decreto nº 87.497/82.
Prazo: 06 (seis) meses, podendo ser renovado ao final.
Valor: R$ 248,39 (duzentos e quarenta e oito reais e

trinta e nove centavos) ao mês.

TERMO Nº 0133/04 Processo: 235/04
Natureza: Contrato de Prestação de Serviço Artístico.
Firmado em: 03/03/2004
Contratado: Lilia Rodrigues de Albuquerque Melo
Objeto: realização de três sessões de recreação infantil

com contação de história na II Bienal do Livro de
Petrópolis, nos dias 14, 17 e 20 de março de 2004.

Fundamentação Legal: Contrato firmado com fulcro
no art. 24 II da Lei 8666/93.

Valor: R$ 300,00 (trezentos reais), com desconto de
R$ 15,00 (quinze reais) para recolhimento de ISS
retido na fonte.

TERMO Nº 0134/04 Processo: 0240/04.
Natureza: Contrato de Prestação de Serviço Artístico
Firmado em: 04/03/2004
Contratado: Guido Luiz Barguini Martini Vieira
Objeto: realização de uma apresentação do grupo

musical Vagatrio no Café Literário, durante a II Bienal
do Livro de Petrópolis, no dia 20 de março de 2004.

Fundamentação Legal: contrato firmado com fulcro
no art. 24 ll da Lei 8.666/93.

Valor: R$ 500,00 (quinhentos reais) com desconto de
R$ 25,00 (vinte e cinco reais) para recolhimento de
ISS retido na fonte.

GILSON TEIXEIRA DE QUEIROZ BARROS
Diretor-Presidente

AVISO DTR nº 065/04 – 02/07/04

A Companhia Petropolitana de Trânsito e Trans-
portes – CPTRANS, através da Diretoria Técnico-
Operacional e no uso de suas atribuições legais,
comunica à população em geral e aos senhores
motoristas em particular, que em virtude da reali-
zação das obras de ligação de rede de drenagem
de águas pluviais, a partir de 05/07/04 (segun-
da-feira) das 7h às 17h, a Rua José Gama Macha-
do, no acesso ao Madame Machado estará com
o trânsito totalmente interditado, sendo que no
nos demais horários a interdição será parcial.

A alteração permanecerá até o encerramen-
to das obras no local.

Este órgão reserva-se no direito de proceder
as alterações viárias que fizerem-se necessárias.

JURAIR CORREA
Diretor-Presidente


